
              
   DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD                                                               
     UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

“1983/2023 - 40 años de democracia”                                                                   

RESOLUCIÓN DDCS 003/2023 

Bahía Blanca, 3 de febrero de 2023 

 

VISTO  

 

El contenido de la Resolución DCS 327/2014 “Reglamento de Avales, 

Organización y Coorganización de Actividades científicas del DCS”.  

 

 

Y CONSIDERANDO:  

 

La solicitud de aval para adherirse y difundir el desafío World Cancer Day 5K 

Challenge impulsado por la Unión Internacional Contra el Cáncer para conmemorar el 

Dia Mundial del Cáncer, a llevarse a cabo el 11 de febrero, presentada por la docente 

Dra. Marilina Mascaró;  

 

Que el desafío tiene como principal objetivo informar y concientizar al 

estudiantado y al de todas las carreras de nuestro departamento y, a la comunidad 

universitaria en general, sobre la problemática del cáncer; 

 

Que el cáncer según el último reporte emitido por el Instituto Nacional del 

Cáncer en 2020 constituye la segunda causa de muerte;  

 

Que es necesario difundir las recomendaciones de prevención del cáncer, entre 

ellas realizar actividad física, dado que el 40% de las muertes por cáncer son 

prevenibles; 

 

Que el Departamento de Ciencias de la Salud tiene como prioridad el desarrollo 

de actividades de extensión, de investigación y de divulgación como la que se propone; 

 

Por ello: 

EL DIRECTOR DECANO “Ad Referéndum” DEL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1º: Otorgar aval para adherirse y difundir el desafío World Cancer Day 5K 

Challenge, impulsado por la Unión Internacional Contra el Cáncer, para conmemorar el 

Dia Mundial del Cáncer, a llevarse a cabo el 11 de febrero. 

 

ARTÍCULO 2°: Infórmese a la docente solicitante y cumplido, archívese. 

 

 

 

 

 


		2023-02-03T11:14:50-0300
	PABLO JULIÁN Badr




